

BCH ĐOÀN TỈNH LÀO CAI

Số: 83 - KH/TĐTN-TNNTCN&ĐT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Lào Cai, ngày 13 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng và phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2020 - 2025

Thực hiện Kết luận số 03-KL/TWĐTN-TNNT ngày 30 tháng 10 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về tăng cường hỗ trợ thanh niên làm kinh tế giai đoạn 2018 - 2022;

Căn cứ Công văn số 142/SKH-ĐKKD, ngày 22 tháng 01 năm 2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc tham mưu kế hoạch đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể và hợp tác xã;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Lào Cai xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng và phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2020 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể đến đoàn viên thanh niên, nhân dân.

- Tiếp tục phát huy mạnh mẽ vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế tại địa phương. Đa dạng hóa các hình thức hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế thông qua các mô hình kinh tế tập thể trong thanh niên với nòng cốt là hợp tác xã.

- Đẩy mạnh phong trào thanh niên khởi nghiệp. Phát huy hiệu quả các cuộc thi “Vườn ươm khởi nghiệp”. Hỗ trợ thanh niên kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp, lập nghiệp.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị căn cứ vào tình hình thực tiễn, phù hợp với chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và kế hoạch xây dựng nông thôn mới, kế hoạch phát triển kinh tế tập thể của địa phương để cụ thể hóa thành kế hoạch hành động của đơn vị mình. Đồng thời triển khai sâu rộng đến các cấp bộ Đoàn và đồng đảo đoàn viên thanh niên trong tỉnh.

- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai một số mô hình điểm về kinh tế tập thể mang lại giá trị kinh tế cao để tuyên truyền, nhân rộng.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- 100% Đoàn xã xây dựng fanpage chính thức, định kỳ hàng quý có tin bài hoặc bài viết tuyên truyền về các mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên; Huyện, Thị, Thành đoàn hàng quý có ít nhất 01 bài viết trên website, fanpage Tỉnh đoàn về tấm gương, mô hình thanh niên phát triển kinh tế.

- 100% các Huyện, Thị, Thành đoàn duy trì hiệu quả hoặc xây dựng mới mô hình phát triển kinh tế tập thể trong thanh niên (hợp tác xã thanh niên, câu lạc bộ trại trại trẻ, câu lạc bộ làm kinh tế giỏi, tổ hợp tác thanh niên...).

- 100% Đoàn xã, phường, thị trấn duy trì hiệu quả câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế giỏi.

- Mỗi Huyện, Thị, Thành đoàn hỗ trợ xây dựng ít nhất 02 sản phẩm nông nghiệp tham gia Đề án mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2017 - 2020, định hướng đến năm 2030 của tỉnh (gọi tắt là OCOP).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nâng cao nhận thức, kỹ năng, kiến thức cho cán bộ Đoàn đối với nhiệm vụ hỗ trợ thanh niên tham gia xây dựng kinh tế tập thể

- Tập trung đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, tổ chức học tập nghiên cứu chủ trương, đường lối của Đảng, phổ biến chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể, Luật hợp tác xã năm 2012,... thông qua sinh hoạt chi đoàn, chi hội.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng, kiến thức cho cán bộ Đoàn đối với nhiệm vụ hỗ trợ thanh niên làm kinh tế. Giúp đoàn viên thanh niên nhận thức đúng và đầy đủ hơn về bản chất và mô hình HTX kiểu mới; đồng thời hiểu rõ về những quyền lợi khi tham gia các hình thức kinh tế tập thể như được tiếp cận khoa học kỹ thuật, đào tạo nghề, sản xuất hàng hóa có chất lượng tốt, đầu ra sản phẩm được bao tiêu ổn định, nâng cao thu nhập,...

- Cập nhật kiến thức cho bí thư đoàn xã, phường, thị trấn về các kiến thức liên quan đến kinh tế, thuế, pháp lý và những chủ trương chính sách mới liên quan đến phát triển kinh tế.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cảm hứng, cổ vũ, động viên thanh niên mạnh dạn, tự tin làm kinh tế; phát hiện, hỗ trợ và nhân rộng các mô hình thanh niên làm kinh tế hiệu quả

- Khuyến khích cán bộ đoàn chủ động, tích cực tham gia hoạt động phát triển kinh tế, khởi nghiệp sáng tạo; truyền cảm hứng cho đoàn viên, thanh niên trong việc tự học tập, trang bị kỹ năng, kiến thức làm kinh tế.

- Tiếp tục nêu gương người tốt, việc tốt, triển khai thường xuyên chương trình “Mỗi ngày một tin tốt - Mỗi tuần một câu chuyện đẹp” do Trung ương đoàn

và Tỉnh đoàn phát động. Phối hợp với các cơ quan phát thanh, truyền hình xây dựng các bản tin, phóng sự tuyên truyền về các mô hình kinh tế tập thể tiêu biểu, các doanh nhân trẻ xuất sắc.

- Tổ chức các diễn đàn tuổi trẻ phát triển kinh tế chung tay xây dựng nông thôn mới, phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong việc đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp tham gia phát triển kinh tế tập thể.

3. Tăng cường cơ hội tiếp cận vốn cho thanh niên làm kinh tế

- Tập huấn cho thanh niên cách lập dự án kinh tế; tập trung khai thác tiềm năng, thế mạnh của địa phương, phát triển các ngành nghề truyền thống và nghề mới.

- Nâng cao chất lượng hoạt động ủy thác với Ngân hàng Chính sách xã hội. Tạo điều kiện tốt nhất cho hộ đoàn viên thanh niên, nhân dân được tiếp cận vay vốn, sử dụng vốn vay đúng mục đích góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế.

- Phấn đấu 98% tổ tiết kiệm và vay vốn xếp loại khá trở lên; có giải pháp thực hiện đạt hoặc vượt chỉ tiêu được phân bổ về tăng vốn ủy thác từ Ngân hàng Chính sách xã hội; hướng dẫn thanh niên triển khai hiệu quả, đúng mục đích vay.

- Củng cố và duy trì và phát triển các tổ, nhóm trợ vốn giúp nhau lập nghiệp; phát huy nội lực và ý thức tiết kiệm trong thanh niên.

4. Tích cực phát triển các mô hình kinh tế tập thể trên địa bàn thành thị, nông thôn

- Duy trì có hiệu quả các mô hình kinh tế tập thể trong thanh niên. Tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông – lâm – ngư nghiệp, chuyển đổi cơ cấu kinh tế vật nuôi, cây trồng và khuyến khích đoàn viên thanh niên phát triển kinh tế tập thể mà nòng cốt là hợp tác xã. Hướng dẫn kỹ thuật nuôi trồng, bảo quản theo tiêu chuẩn vệ sinh, an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi, chế biến thực phẩm do thanh niên làm chủ. Kết nối với các doanh nghiệp để hỗ trợ đầu ra cho các sản phẩm nông nghiệp của thanh niên, tạo điều kiện khuyến khích đoàn viên thanh niên nông thôn đăng ký, xây dựng thương hiệu sản phẩm nông sản.

- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền thực hiện hiệu quả Đề án mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2017 - 2020, định hướng đến năm 2030 của tỉnh (gọi tắt là OCOP).

- Đoàn cấp huyện hỗ trợ liên kết sản xuất giữa doanh nghiệp, hợp tác xã, thanh niên, trong đó: doanh nghiệp đầu tư vốn, khoa học kỹ thuật, bao tiêu sản phẩm và thanh niên tự tổ chức sản xuất, cung cấp sản phẩm hoặc góp đất, công

lao động; lựa chọn cây, con, ngành nghề chủ lực để ưu tiên phát triển, đẩy mạnh sản xuất các sản phẩm lợi thế so sánh.

5. Về Khoa học, công nghệ

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến, thân thiện môi trường, tiết kiệm nguyên liệu, đồng bộ về công nghệ và quy trình tổ chức sản xuất. Nghiên cứu triển khai chương trình thỏa thuận hợp tác với Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai để thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

- Tổ chức các đội trí thức trẻ tình nguyện xây dựng nông thôn mới. Xây dựng các mô hình chuyển giao khoa học, kỹ thuật nông nghiệp góp phần tái cấu ngành nông nghiệp, gia tăng giá trị sản phẩm nông nghiệp. Phối hợp, giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới chuyển đổi cây trong vật nuôi phù hợp.

- Tổ chức các đội tri thức trẻ như: giảng viên trẻ, sinh viên xuất sắc các trường đại học, cao đẳng chuyên ngành nông - lâm - ngư nghiệp; cán bộ, đoàn viên đang công tác tại các sở, ngành các địa phương, đội ngũ du học sinh sau khi về nước tham gia chuyển giao tiến bộ khoa học kĩ thuật mới, mô hình mới vào sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, xây dựng nông thôn mới cho đoàn viên, thanh niên và bà con nhân dân tại các địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn Công nhân và Đô thị là đơn vị thường trực trong thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng và phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2020 - 2025.

- Báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai; kiến nghị về những thay đổi, điều chỉnh cần thiết phù hợp với thực tế của từng thời kỳ.

2. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ vào Kế hoạch của tỉnh và tình hình thực tế tại địa phương chủ động xây dựng kế hoạch đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ hàng năm có hiệu quả.

- Phối hợp với các ngành tổ chức tốt công tác tuyên truyền, chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền có phương án hỗ trợ nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể tiêu biểu.

- Định kỳ 06 tháng, xây dựng báo cáo gửi **trước ngày 05 tháng cuối quý**; Báo cáo năm gửi **trước ngày 15 tháng 11 năm 2020**.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng và phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2020 - 2025, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc báo cáo cấp ủy, chính

quyền địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./. *p*

Nơi nhận:

- Ban TNNT Trung ương Đoàn;
- Sở Kế hoạch & Đầu tư;
- VP Điều phối XD NTM tỉnh Lào Cai;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP – TNNTCN&ĐT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Hà Đức Minh